

Curriculo resumido

Aldaiza Sposati

possui graduação em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1966) , mestrado em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1976) , doutorado em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1986) e pos-doutorado pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra (1992) . Atualmente é Professor titular aposentado recontratado da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, Coordenador da Universidade Bandeirante de São Paulo e Membro de corpo editorial da Educação, Sociedade & Culturas. Tem experiência na área de Serviço Social , com ênfase em Serviço Social Aplicado. Atuando principalmente nos seguintes temas: pobreza, assistência social, política social, gestão municipal, Governo da cidade de São Paulo. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Última atualização do currículo em 28/03/2007

Endereço para acessar este CV:

Nome	Aldaiza Sposati
Nome em citações bibliográficas	SPOSATI, Aldaiza
Sexo	Feminino
Endereço profissional	Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST. Rua João Ramalho, 182 - 6º andar - s. 605 05080000 - Sao Paulo, SP - Brasil Telefone: (11) 38629190 Fax: (11) 38681365
Endereço eletrônico	cedest@terra.com.br



Formação acadêmica/Titulação

1989 - 1992	Pós-Doutorado. Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, -, Portugal. <i>Grande área:</i> Ciências Humanas / <i>Área:</i> Ciência Política / <i>Subárea:</i> Política Social. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Direito / <i>Subárea:</i> Teoria do Direito / <i>Especialidade:</i> Sociologia do Direito.
1982 - 1986	Doutorado em Serviço Social. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. <i>Título:</i> História da pobreza assistida em São Paulo, <i>Ano de Obtenção:</i> 1986. <i>Orientador:</i> Prof Dr. Evaldo Amaro Vieira . <i>Bolsista do(a):</i> Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil. <i>Palavras-chave:</i> pobreza; assistência social; política social; gestão municipal; Governo da cidade de São Paulo. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Serviço Social.
1972 - 1976	Mestrado em Serviço Social. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. <i>Título:</i> Estudo do Ensino do Planejamento na formação do Assistente Social, <i>Ano de Obtenção:</i> 1976. <i>Orientador:</i> Profª Drª. Myrian Veras Baptista. <i>Palavras-chave:</i> Serviço Social; formação profissional; ensino; planejamento social. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Serviço Social. <i>Setores de atividade:</i> Educação.
1963 - 1966	Graduação em Serviço Social. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. <i>Título:</i> Estudo Exploratório sobre mães solteiras atendidas pelas Maternidades Gratuitas de São Paulo. <i>Orientador:</i> Profª Drª Celia Rubinstein e Prof Dr. Oracy Nogueira.



Atuação profissional

Universidade Bandeirante de São Paulo, UNIBAN*, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Coordenador, Carga horária: 20

Atividades

5/2005 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria, .

Cargo ou função
Presidente do Comitê de Pós-Graduação e Pesquisa.

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular aposentado recontratado, Carga horária: 40

Vínculo institucional

1992 - 2007 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40

Vínculo institucional

1987 - 1992 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Assistente, Carga horária: 40

Vínculo institucional

1979 - 1987 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Assistente Mestre, Carga horária: 40

Vínculo institucional

1972 - 1979 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Assistente, Carga horária: 40

Atividades

2005 - Atual Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa
[Política Social e Movimentos Sociais](#)

2005 - Atual Atividades de Participação em Projeto, Núcle de Estudos e Pesquisa em Seguridade e Assistência Social - NEPSAS, .

Projetos de pesquisa
[Modos de Gestão de Assistência Social em Municípios e Estados Brasileiros](#)
[Produção acadêmica sobre Assistência Social em teses e dissertações](#)

2005 - Atual Atividades de Participação em Projeto, Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe.

Projetos de pesquisa
[Estudos das desigualdades sócio-territoriais das micro-regiões dos estados brasileiros](#)

2002 - Atual	Direção e administração, Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, . Cargo ou função Coordenadora.
1987 - Atual	Direção e administração, Núcleo de Estudos e Pesquisas Em Segurança e Assistência Social Nepsas, . Cargo ou função Coordenadora.
1984 - Atual	Ensino, Serviço Social, Nível: Pós-Graduação. Disciplinas ministradas Construção do Conhecimento Assistencia Social: Política e Gestão Assistência Social: Tendências e Debates Democracia Cidadania e Poder Local Instrumentos e Técnicas em Serviço Social Seminários de Dissertação
1984 - Atual	Serviços técnicos especializados , Programa de Estudos Pós Graduados em Serviço Social, . Serviço realizado Orientador de Teses e Dissertações. Juri de Teses e Dissertações. Juri de Concurso de Titulação de Docentes. Seleção de Docentes. Parecerista.
1974 - Atual	Serviços técnicos especializados , Programa de Estudos Pós Graduados em Serviço Social, . Serviço realizado Pesquisadora e analista em Assistência Social, Política Social, Políticas Urbanas.
2002 - 2007	Serviços técnicos especializados , Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe. Serviço realizado Organização administrativo-acadêmica de cinco missões francesas ao Brasil no Programa de Estudos Pós-Graduados em Serviço Social.
2002 - 2007	Serviços técnicos especializados , Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe. Serviço realizado Estudos Territoriais das Desigualdades Sociais: em busca da topografia social das cidades (2ª fase) (2002-2003).
2002 - 2007	Serviços técnicos especializados , Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe. Serviço realizado Produção do II Mapa de inclusão/exclusão social da cidade de São Paulo por via digital; Instalação do CEDEST na PUCSP/2002-2003.
2002 - 2007	Serviços técnicos especializados , Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe. Serviço realizado Dinâmica Social, Qualidade Ambiental e Espaços Intraurbanos em São Paulo: uma análise sócio espacial (1ª fase/2001).
2001 - 2007	Serviços técnicos especializados , Programa de Estudos Pós Graduados em Serviço Social, . Serviço realizado Produção do Relatório Digital; Dinâmica de inclusão/exclusão social na cidade de São Paulo nos Anos 90 (2001).
2004 - 2005	Atividades de Participação em Projeto, Programa de Estudos Pós Graduados em Serviço Social

	<p>CAPES/COFECUB, .</p> <p>Projetos de pesquisa A proteção social contra a exclusão social e a serviço da inclusão social (2ª fase)</p>
2002 - 2005	<p>Direção e administração, .</p> <p>Cargo ou função Coordenadora do Projeto CAPES/COFECUB n 390/02 entre PUC/SP e Université Piere Mendes - France de Grenoble.</p>
2002 - 2005	<p>Serviços técnicos especializados , Programa de Estudos Pós Graduados em Serviço Social - CAPES/COFECUB, .</p> <p>Serviço realizado Coordenação de quatro missões brasileiras para a Universidade de Pierre Mendes - France - em Grenoble, com participação em seminários e apresentação de trabalhos.</p>
05/2004 - 08/2004	<p>Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria da PUCSP, .</p> <p>Cargo ou função Candidatura ao cargo de Reitor da PUCSP (vencida).</p>
2002 - 2004	<p>Direção e administração, Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe.</p> <p>Cargo ou função Coordenadora do Projeto 01965-0-FAPESP - Projeto de Pesquisa integrado entre PUCSP - Programa de Estudos Pós-Graduados em Serviço Social e Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisa Especial - INPE.</p>
2002 - 2003	<p>Conselhos, Comissões e Consultoria, Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, .</p> <p>Cargo ou função Coordenado do Projeto 01965-0-FAPESP - Projeto de Pesquisa Integrado entre PUCSP e INPE.</p>
2002 - 2003	<p>Atividades de Participação em Projeto, Centro de Estudos das Desigualdades Sócio-Territoriais - CEDEST, Divisão de Pesquisas do Instituto Nacional de Pesquisas Especiais Inpe.</p> <p>Projetos de pesquisa Estudos Territoriais das Desigualdades Sociais: em busca da topografia social das cidades (2ª fase)</p>
2000 - 2001	<p>Serviços técnicos especializados .</p> <p>Serviço realizado Apresentação do objeto de estudo na sede da UNESCO em Paris; Membro de missão brasileira a França no âmbito do Projeto "Hexapolis: desigualdades e rupturas sociais em metrópoles contemporâneas"; Participação de equipe de trabalho da PUCSP.</p>
2000 - 2001	<p>Atividades de Participação em Projeto, Programa de Estudos Pós-Graduados em Ciências Sociais, .</p> <p>Projetos de pesquisa Hexapolis: desigualdades e rupturas sociais em metrópoles contemporâneas</p>
1991 - 1996	<p>Direção e administração, Programa de Intercâmbio da Pós Graduação em Serviço Social, .</p> <p>Cargo ou função Coordenadora do Intercâmbio com o Instituto Superior de Serviço Social de Lisboa e com o Instituto Superior de Serviço Social do Porto.</p>
1991 - 1992	<p>Conselhos, Comissões e Consultoria, Comissão Transitória de Gestão da Universidade, .</p> <p>Cargo ou função</p>

	Membro da Comissão Transitória de Gestão da Universidade.
1990 - 1991	Direção e administração, Reitoria da PUCSP, . Cargo ou função Assessor Técnico da Reitoria.
1990 - 1991	Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria da PUCSP, . Cargo ou função Membro do CONSUN - Conselho Universitário.
1990 - 1991	Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria da PUCSP, . Cargo ou função Membro do CAF - Conselho de Administração e Finanças.
1988 - 1988	Direção e administração, Reitoria da PUCSP, . Cargo ou função Vice-Reitor Comunitário.
1987 - 1988	Direção e administração, Faculdade de Serviço Social, . Cargo ou função Diretora da Faculdade.
1972 - 1984	Ensino, Serviço Social, Nível: Graduação. Disciplinas ministradas Orientação e Elaboração de Projetos Planejamento Metodologia do Planejamento Social Planejamento Social

Organização das Nações Unidas para a Educação a Ciência e a Cultura, UNESCO, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2006 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Consultoria

Atividades

6/2005 - 6/2006 Conselhos, Comissões e Consultoria, Projeto 914BRAS3026, .

Cargo ou função
Consultoria do Projeto Gestão da Política de Segurança Alimentar, Desenvolvimento Local e Combate à Pobreza.

Câmara Municipal de São Paulo, CMSP, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2004 Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Vereadora Licenciada, Carga horária: 0

Vínculo institucional

2001 - 2002 Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Vereadora, Carga horária: 0

Vínculo institucional	
1997 - 2000	Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Vereadora, Carga horária: 0
Vínculo institucional	
1993 - 1996	Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Vereadora, Carga horária: 0
Atividades	
2001 - 2002	Conselhos, Comissões e Consultoria, Comissão Permanente de Política Urbana e Metropolitana, . Cargo ou função Presidente.
2000 - 2002	Conselhos, Comissões e Consultoria, Comissão Permanente dos Direitos da Criança e do Adolescente, . Cargo ou função Presidente.
Instituto Superior do Serviço Social de Beja, ISSS BEJA, Portugal.	
Vínculo institucional	
2003 - 2003	Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante, Carga horária: 0
Atividades	
9/2003 - 9/2003	Ensino, I Curso de Mestrado Em Serviço Social, Nível: Pós-Graduação. Disciplinas ministradas Construções Teórico Metodológicas em Serviço Social
Instituto Superior de Serviço Social de Lisboa, ISSSL, Portugal.	
Vínculo institucional	
1987 - 2002	Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Outro
Atividades	
2001 - 2001	Ensino, Programa de Doutoramento em Serviço Social, Nível: Pós-Graduação. Disciplinas ministradas Construção da Pesquisa em Estudos de Doutorandos
1996 - 1996	Ensino, Curso de Especialização em Serviço Social, Nível: Especialização. Disciplinas ministradas Construções Teórico Metodológicas em Serviço Social
1994 - 1994	Ensino, Curso de Mestrado em Serviço Social, Nível: Pós-Graduação. Disciplinas ministradas Construções Teórico Metodológicas em Serviço Social
01/1988 - 03/1988	Ensino, Curso de Mestrado em Serviço Social, Nível: Pós-Graduação.

	Disciplinas ministradas Instrumentos e Técnicas em Serviço Social
1988 - 1988	Serviços técnicos especializados . Serviço realizado Orientação, composição de banca de exame de qualificação de alunos; composição de bancas de defesa de dissertação de mestrado.
1988 - 1988	Conselhos, Comissões e Consultoria, . Cargo ou função Membro do Conselho Científico.

Prefeitura Municipal de São Paulo, PREFEITURA, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2004 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Secretário Municipal

Vínculo institucional

1968 - 1992 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário Municipal

Atividades

3/1992 - 12/2004 Direção e administração, Secretaria Municipal de Assistência Social, .

Cargo ou função
Secretária Municipal de Assistência Social.

1/1989 - 11/1990 Direção e administração, Secretaria Municipal das Administrações Regionais, .

Cargo ou função
Secretária Municipal das Administrações Regionais.

1983 - 1986 Serviços técnicos especializados , Secretaria Municipal de Saúde, .

Serviço realizado
Assessor Técnico.

1982 - 1983 Direção e administração, Coordenadoria do Bem Estar Social, .

Cargo ou função
Técnico Assistente Social.

1980 - 1981 Direção e administração, Coordenadoria do Bem Estar Social, Assessoria e Coordenação Técnica de Programas.

Cargo ou função
Chefe de Assessoria do Núcleo Técnico Central (NTC/SEBES).

1977 - 1980 Direção e administração, Secretaria Municipal das Administrações Regionais, Administração Regional.

Cargo ou função
Supervisor Regional.

1972 - 1977 Serviços técnicos especializados , Coordenação das Administrações Regionais, .

Serviço realizado
Assessor Técnico.

1968 - 1971 Direção e administração, Coordenação das Administrações Regionais, .
Cargo ou função
Encarregado do Setor de Serviço Social da Administração Regional de Santana.

Instituto Superior de Serviço Social do Porto, ISSSP, Portugal.

Vínculo institucional

2002 - 2002 Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Outro, Carga horária: 0

Vínculo institucional

1988 - 1988 Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Membro do Conselho Científico, Carga horária: 0

Atividades

01/2002 - 12/2002 Ensino, II Curso de Mestrado Em Serviço Social, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas
Políticas sociais voltadas para a inclusão social

01/1999 - 12/1999 Ensino, II Curso de Mestrado Em Serviço Social, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas
Serviço social nos setores de política social

1/1988 - 12/1988 Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Científico, .

Cargo ou função
Membro de Conselho Científico.

1988 - 1988 Serviços técnicos especializados .

Serviço realizado
Orientação de alunos em dissertação de mestrado; composição de banca de qualificação de alunos;
composição de banca de arguição de dissertação de mestrado e de doutorado.

